re: nec defensio necessaria praetermissa esse uideatur: & quae ab aduersario sparsim: ac tumultuarie dicta sunt: quanto honestius & breuius potero attingam. Quod si forte contigerit ob nimiam aduersarii loquacitatem trahi me aliquando longius: quam uellem: certe iusti & humani uiri officium mihi ignoscere: & dare hoc Platonem molestum sit pro tanto uiro aduersus summam iniuriam nobis aures praebere. Quippe res honestas non modo explicandas latius: sed etiam saepe numero repetendas Platonis: quem defendimus: sententia est. Quae autem res esse: aut dici honestior potest: quam defensio ueritatis: hanc nos pro Platone facile libenterque suscepimus: ne in hominem tam magnifice de hominum genere benemeritum: praegrati esse uideremur. At quoniam aduersarius uoluptatem in primis Platoni obiicit: & eam maxime uoluptatis partem: quae in rebus ueneris consistit: studetque in primis Platonem ostendere incontinentem: & obfoenis deditum uoluptatibus fuisse: nos quoque hunc locum primum aggrediamur: & in quo libentius ille uersatur: primum occurramus. Postquam igitur ita aduersario placet: ut ex iis: quae de moribus a Platone atque Aristotele scripta sunt: utrius uita honestior fuerit: iudicetur: Platonis quoque uita explicaturum se ex illius operibus ostendit: & ita quantum in se est: molitur: primum libri ipsi Platonis a nobis in medium proferendi sunt: ex hisque: quid ille de uirtute: moribus: honestate: praecipiat: moneat: consulat: perspiciendum. Mox uero ab iis: qui ante nos fuerunt: doctissimis uiris testimonium petendum est: tum ad rationes aduersarii plane falsas: ac temeritatis: & impudentiae plenas ueniendum: ut uidere omnes manifestissime possint hunc: quae scribit: partim fingere: partim animi malignitate peruertere. Platonis itaque uitam continentissimam fuisse: abhoruisseque eum semper ab omnibus corporis uoluptatibus: licet in omnibus eius sermonibus animaduertere. ubique enim uirtutem mirifice laudat: Contra uero: uitia reprehendit: & ipsam in primis de qua agimus: uoluptatem ita insectatur: ut non tam philosophi: quam seuerissimi cuiusdam censoris officio fungi uideatur. Multi profecto quid uirtus esset: & quae sint eius officia: scripserunt: sed nemo tanto studio: tanta facundia: tanta erga genus humanum beniuolentia & caritate ita inuitat: hortatur: consulit: excitat ad uirtutem: ut Plato facit. Quod non uerbis quidem nos accommodate tractentur: uetusque poetas: seu legum auctores reprehendat: qui in honestis uoluptatibus locum aliquem reliquerint: quando uel summum hominis bonum uoluptate definiunt: uel illustrium uirorum: aut etiam deorum uoluptates narrauerint: uel quouis alio modo ea uitiis sint probata: quae ad turpem uoluptatem referri possunt. Hinc cum ratione qualis esse debeat reipublicae status firmaret: poetas censuit urbe depellendos esse: nec iuuenturi permittendum: ut eorum libros legerent: ne tenerae adhuc mentes deorum: siue heroum autoritate permotae: his moribus corrumperentur: quos abolere postea ualidior aetas non posset. Nam si uel stuprum: uel aliquod huiusmodi scelus a diis patratum serio adolentes audierint: parum abstinere poterunt: cum homines sint: ne simile aliquid committant: quando id referre possint ad tam excellentes auctores. Haec cum pluribus aliis in locis: tum tertio de republica libro a Platone scribuntur: ubi cum per multa de officiis: quasi diuinitus disseuisset: & quemadmodum musica eruditi iuuenes clari possent euadere: de modestia: temperantia: continentia: seorsum praecipit: & hortatur: modestiam itaque: & temperantiam in primis magnopere excolendam censet: ut iuuenes senioribus: & principibus ciuitatis obtemperent: uoluptatibus resistant: libidinem: id est cibis: ac potus: rerumque ueneriarum usum deuient. Probat ad modestiae officium illa Homeri.

- Mi iuuenis taceas: & nostra amplectere dicta: & reliqua similia. Reprobatur illa: Ebric: cui catuli
- sunt lumina: cordaque cerui. Illa quoque tanquam contra officium continentiae dicta reprehendit. Nul-
- la crede mihi: res mensa suauior illa est: Quae ceterem: bacchumque simul: carnesque ministrat.
- Item illud, Quam parit atra fames: ditum est heu morte perire. Improbanda etiam illa eiusdem poetae censet: in quibus Iouem: usque adeo libidine incensum narrat: ut omnium rerum: quas optimo consilio agendas statuerat: oblitus: cum primum Iunonem uidit: ita arserit: ut ne tantisper quidem potuerit differre: quoad Domicilium ingrederentur: sed humi ubi forte erant: uxor
- rem amplexus: desiderium explete uoluerit: factus nunquam se amore ardentius concitatum: etiam eo tempore quo primum mutuo amplexu clam nequid parentes sentirent coniuncti fuerant.
- Martis etiam & Veneris foedos amores: & uincula a Vulcano instructa apud eundem poetam reprehendit. Ea autem: quae animi magnitudinem: constantiam: & patientiam declarant uehementissime laudat: quale illud est eiusdem poetae.
- Intendens animum percussio pectore satur.
- Fortiter ista feras: iam iam grauiora tulisti.
- Tum latius imitari suadet: quae ad uirtutem perducunt: uitare autem: quae parere uitiis possunt: aut detrimentum iis: qui adiut: afferre. Quo in loco maiorem in modum poetae carmen dedit: statuit

qui de diis turpiter atque inhoneste locuti sunt: & suaves potius atque iucundi, quam honesti: & utiles esse uoluerunt. A custodibus deinde sua ciuitatis: nihil aliud curandum censet: praeter ea: quae ad conseruandam reipublicae libertatem pertineat: hoc unum officium: hanc solam prouinciam illis mandat: & exemplar quod aut imitentur: aut fingant: proponit. At si quid praeterea fingendum est: inquit: fingi continuo a pueritia oportet: quae officio conueniant: uidelicet animi magnitudinem: constantiam: fortitudinem: fidem: temperantiam: modestiam: continentiam: religionem: & reliqua: quae mores ingenuos: ac liberales instituunt. Res autem illiberales: & inhoneste: & turpes neque agere: neque fingenda sunt: ne fictione huiusmodi eorum: quae fingunt: habitum concipiant. An nescis, inquit: eam uim simulationis esse: ut si a pueritia longius perseueret: mores: naturamque constituere: & animi: & uocis: & corporis possit? Hominibus igitur: quibus consulumus: & mores ingenuos comparari probamus: minime concedimus simulatam: uel mulierem: uel iuniorem: uel seniore: uel litigantem: & maledicentem: uel se iactantem: & cum diis immortalibus cōtentem: uel suas calamitates deplorantem: ac multominus aegrotantem: aut amantem: aut parturientem: nec uero improbos uiros: & contraria his rebus: quas superius laudauimus agentes: maledicos: petulantes: contumeliosos: reliquosque, qui rem turpem: uel agunt: uel loquuntur. Denique nullum facinus: quod ab hoie improbo: uel contra se: uel contra alios inferatur simulandum est. quin etiam mentecaptos effingere: uel in agendo: uel in loquendo: nequaquam tutum opinor. Cognoscendi sunt enim & mentecapti: & moribus deprauati: non modo uiri: sed etiam mulieres: effringendi uero non sunt. Haec & alia pluraque Plato de ingenuis moribus scribit. Sed plura afferre in praesentia longum esset. Satis sit haec breuiter tetigisse: quasi in iudicium quoddam: unde de caetera: & peti: & sumi facile possint. An igitur Plato uoluptati seruitiisque permittit: an scelera probat: an meretur haec a tali homine de se dici: qui non modo caeteros ciues: qui honestius, quam milites solent uiuere: sed ipsos etiam custodes: qui milites sunt: ita erudiendos censet: ut cum a caeteris malis: tum a uoluptate in primis abstinere: nec solum amore in flammari se minime sinant: sed etiam amantes non simulent: qui cognoscere quidem uitiosos permittit: sed agere quicquam uitiosorum: ne per simulationem quidem & iocum: aut ludum concedendum existimat. Atque in militibus plus licentiae esse Aristoteles quoque secundo politicorum libro fatetur: maior pars, inquit: nationum militarium: strenuorumque libidini mulierum dedita est: exceptis gallis: & si qui alii aperte mulieribus mares anteposuerunt. Et certe, qui primus fabulam finxit: non sine causa Matrem cum Venere uidetur coniunxisse. Vniuersum enim id hominum genus puerorum: aut mulierum auidissimum est. At Plato eos quoque seruare temperantiam iubet: sed facit hoc testimonium Aristotelis, quod modo adduxi: ut mecum cogitem: quid aduersarius ageret in Platone: quomodo eum urgeret: insectaretur: clamaret: & tam nefarium scelus notari ab omnibus flagitaret: siquid tale ab eo dictum fuisset: quae militibus Aristoteles sine aliqua detestatione permittit: quia si parum ad rei uenerae libidinem interesset: mulierem ne aliquis: an marem expectat. Verum Plato non in quibus uitii uersentur milites: narrat: nec fabulae autoritate sceleris usum comprobat: sed auctores huiusmodi fabularum detestatur: atque e re: eicit: milites autem non minus: quam caeteros honestissimos ciues: & principes reipublicae: non modo a tam nefando scelere: sed a quibus uenerae uoluptate iubet abstinere: & quo pacto ita uiuere possint: docet: per uicaces digno supplicio autoritate legum constringit. Nec poetis modo nequid flagitiosum narrent: interdicit: sed etiam fabris: ut sunt fictores: pictores: excusores: & caeteri id genus: nequid tale representent. Sic enim eodem de reipublicae libro scribit. Num igitur poetas solum monere debemus: & cogere: ut bonorum morum exempla carminibus suis praebant: alioquin apud nos carmen non componant: an caeteris quoque opificibus uetandum est: nequid peruersae libidinosae: lasciuiae: liberaliter: turpiter: uel in imaginibus: statuisque: aialium: uel in aedificiis: aut in quouis alio opere faciant: ne nostri custodes dum in exemplis uersant: uitiosis: quibus per herbas noxias uagantes: paulatim ad id animum adhibeant: & quibus ex tanta copia metentes quotidie aliquid: malum usque ad summum imprudens: augeat. Post haec ita de uoluptate rocinat. Cum propter immodicam uoluptatem hoem de statu suae mentis labi contigerit: nullum cum prudentia: modestia: temperantia: commercium habet uoluptas: sed comes est luxuria: demerita: & temeritatis. Voluptate autem uenerae nulla est uehementior. Quocirca repudianda esse omnino huiusmodi uoluptatem arbitrat: ut pestem quaedam animi: rationisque perniciem. Quin etiam talem principem: atque custodem perficiendum censet in rebus formidabilibus: & uario uoluptatum genere constitutus: & qui aurum in igne probatus: tum constans euaserit: iteger: honestus: & sui ipsius custos egregius: qui autem talis non fuerit: eum omnino dimittendum. In nono etiam eiusdem libri uolumine: libidines rei uenerae: & cruoris: & gulae iniquas esse: inquit: immanes effectas. Tum etiam triplicem esse uoluptatem: per triplicem animi partem: ut singulae uoluptates: singulis animi partibus conueniant: ex his una esse suauissimamque in prudentia: & ratione sita est. Cum enim triplex sit inquit:

genus

genus uoluptatis: suauissimum: id est: quod parti animi: qua discimus: & erudimur tribuendum est: & homo: in quo ea pars praecipue dominatur: suauissime uiuit. Caeterorum autem uoluptates: non uerae: neque syncerae sunt: sed quasi umbratiles. homines enim prudentia: & uirtutis expectant: & aliis huiusmodi delictis obruti humi detinentur: & si aliquando paululum emerse rint: non amplius: quam interpositam partem attingunt: sicque tota uita aberrant: nec parte inferiore uoluptatem degustant: sed parte superiore illam: & uere excelsam: aut attingere: aut suspicere possunt: nec rei uerae cognitione se satiant: aut integram: firmam: synceramque uoluptatem degustant: sed more pedum proni humum semper spectant: & terrestres mensas secuti: se cibis ingurgitant: & rebus ueneris inuoluuntur: quantum rerum cupiditate alterutrum calcitrant: & cornibus: aut unguibus ferreis se inuicem percutientes interimunt: ut pote: qui gustum rei uerae nullum habent: cibo partem sui animi integram exaurientes. Postremo, qui recte sibi consulit: inquit: primum disciplinam colere debet: quibus animus totus meliori natura informatus: habitum recipit meliorem: & prudentiam: iustitiam: temperantiamque: acquirunt: tum corporis habitudinem: & uitae cultum cura remon: quemadmodum uoluptati ferinae deditus uitam degat: aut quemadmodum uel uiribus superet: uel secunda ualetudine: ac pulchritudine praestent: haec bona modestiae: ac temperantiae ratione adimant: sed ita: ut uitae: & corporis cultus ois accommodari ad animi rationem aptissime uideatur. Haec cum ita a Platone scribantur: iudicare cuiusque liberum sit: an uoluptatis reus agi debeat: qui ita de uoluptate loquitur: qui uitam uoluptati deditam: brutorumque: & pecudum esse arbitrat: qui non modo: nequis aliquid sceleris: aut turpiter agat: uerum etiam ne loquatur quidem: aut fingat rem turpem: uetat: & prohibet. Quid autem in libris quoque de legibus: de eadem re docuerit: quae lo animaduertite. Non modo enim illic hortatur: & monet: uerum etiam iubet: & formam legum praescribit: unumqueque ad uirtutis officia impellit: & cogit: honorem statuit: probis supplicia improbitur: alteri uirtute ardentius colant: alteri uel inuiti seruet honestatem. Primo itaque libro de legibus: cum de rebus ueneris loqueretur: coniunctionem maris: & foeminae legitimam: naturalemque esse dixit: ut pote a natura ad liberorum procreationem concessam: At maris cum mare aut foeminae cum foemina: contra naturam esse dixit: summumque: & nefandum luxuriae scelus: quo loco plane ostenditur: non modo rem turpem: atque illicitam prohiberi: sed etiam legitimam maris: & foeminae coniunctionem: non aliam: quam procreandae sobolis causa concedi: quod apertius etiam octauo eiusdem libri uolumine exponitur. Vbi praecipit debere quaeque ab omni foeminea tellure abstine re: in qua oriri nolit: quod seminat: sit itaque Plato in rebus etiam ueneris: nequaquam a legibus & institutis nostrae religionis dissentit. Quod si maris etiam cum foemina coniunctionem non aliter concedit: quam procreandorum liberorum gratia: quomodo durum illud: atque nefarium coitum aduersus naturam: suum etiam sexum profanantem: quem ipse quoque contra naturam esse fatetur: & scelus ferum: ac summam miseriam causam noiat: uel permisisset aliis: uel ipse commisisset? Ad haec duo isti: inquit: uoluptatum: dolorumque fontes: ut a natura profuuant: permixtum est: ex quibus quae quemadmodum: & quando: & quantum oportet haurit: siue ciuitas uniuersalis: siue priuatus ciuis: seu quodlibet animans id fuerit: felicitatis suae modum consequatur: necesse est. At qui imperite in opportuno haurit in summa miseria: atque infelicitate uiuat oportet. Item unusquisque nostrum: quae unus est: duos tamen intra se comites habet: quorum consilio utitur: utrumque amentem: & alterum alteri contrarium: non me huic uoluptas: illi dolor est. Singulos praesunt futurorum opiniones: quarum nomen commune spes est. Proprium eius: quae dolore praecedit: timore eius: quae uoluptatem fiducia. Haec omnia praecedit ratio: diiudicans quid melius: aut deterius sit rationis: deinceps consilium aureum: fortunatumque esse ait: ac hoies priuatum: & publice huic obtemperantes: uirtute praestare: uitamque felicissime agere. Quin etiam secundo eius operis libro duplex esse uitae genus scribit: alterum iucundissimum: iustissimum alterum: & quae uitam uiuant iustissimam: eos felicissimos esse: contra quae iucundissimam sine uirtute: eos esse miserissimos. Item qui uirtute perditus uitam uiuit: sua modestia: temperantia: iustitia felix: beatusque est: siue magno & spualido corpore sit: siue paruotusque: ibecillius: & siue diues sit: siue pauper. Si uero opibus: plus etiam: quam Cinyras ille: aut Midas excellit: iniuste aut uiuit: perfectio felix est: non neque uitam acerbissimam ducit. Quinto etiam libro dum quibus officiis colat animus: quibus uitiis negligatur: exponit: uoluptatis usum neglectum: ac dedecus a quo parere his uerbis declarat. Quin etiam quoties uoluptatibus praeter legis & laudis rationem indulget: minime animum colit: immo spernit: & ignominia afficit: cum scilicet malis: penitentibusque: facinoribus eum patitur compleri. Mox addit animum esse rem omnium: quas homo possidet: maxime diuinam: nec aurum omne: quod sub terra: supraque terram est: cum uirtute esse comparandum. Tum uoluptatum: dolorumque rationem describit: & uitae generat: atque hominum uoluntates complexus: negotia exponit: quae uita deligenda: quae uitanda sit: demonstrat. Modestam: ac temperantem deligendam censet: luxuriosam uitandam. Plus etiam uoluptatis in temperantia

i iii

& castitate plus doloris in luxuria & libidine esse his uerbis existimat. Qui recte iudicat: uitam
 continentem: ac temperantem statuit in unaquaq; re placidam esse: atq; tranquillam. habet eni
 hæc uiuendi ratio: tum dolores: tum uoluptates moderatas: ac mediocres: cupiditates etiam le-
 ues: & amores non effrenatos: aut subibundos: luxuriosam autē contra: in unaquaq; re inquietā
 ac perturbatā uehementes habere: tū dolores: tum uoluptates, cupiditates intensas: atq; insanas
 amores urgentes: & supra quā dici potest inflammatos. Voluptates etiam in temperantia plu-
 res esse, quam dolores: in luxuria autem contra: tum amplitudinetum etiam copia: aut cōtinua
 tione. unde fit: ut uita altera iocundior: altera acerbior necessaria natura ratione sequatur. Qui
 itaq; læte: & iucunde uiuere cupit: caueat ne uiuat luxuriose. Ad hæc libro sexto uoluptatem
 ueneream incensam dicit: quo uerbo acumen uitii: & temeritatem: & furorem significat, quem
 impetum incensam: modo ratione moderandum: modo metu legum cohibendum præcipit: &
 septimo libro. Mea, inquit, sententia est: ut recte uiuendi ratione: nec uoluptates appetere: nec do-
 lores omnino uitare debeat: sed mediocritatem quandā seruare & colere: quod nūc leuiter mi-
 ti nomine exposui. quā quidem animi dispositionem: Dei etiā esse quadam celebris oraculi fa-
 ma recte ab omnibus existimari potest. Hæc igitur habitus mediocritatem expeti ab eo: qui di-
 uinus futurus est: censeo oportere: suamq; arbitrari officium: nō modo ne ipse uoluptatibus se
 permittat: quibus potiri non sine dolore potest: uerū etiam, ne alium uel seniores: uel iuniores:
 siue marem: siue foeminā ita affici patiatur. ita suos homines ad uirtutem hortabatur Plato: ut
 suis etiam diis: his scilicet inferioribus: & regioni aereæ præsidibus: quibus & uoluptates: & do-
 lores accidere gentiles putabant: eos cuperet æquari. Atqui libro octauo præter alia pleraq; ne-
 cessaria: quæ paulo post proferemus: homines, inquit, cōtinentes: & uoluptatū uictores felicissi-
 me triumphare: molles autem & a uoluptatibus pessundatos instar mæcipiorum, duci infelices
 & miseros. Cauere etiam eos: qui bene: beateq; uitam agere uolunt: nō modo a maris: sed etiā
 a mulieris inuuptæ nefanda libidine: nec aliam, quā suam quæq; uxorem pertingere: nec spurios
 procreare: & genitale semen irreligiose mandare pellicibus. Nono etiam non modo eum: qui
 cū puero: sed etiam, qui cum muliere inuupta se miscuerit: mortis supplicio cōdemniat. Adul-
 terum etiam lege sanxit: impune occidi a uiro posse. In Phædone autē temperantes dicit: nō eos:
 qui uoluptates cum uoluptatibus permittunt: nec eos: qui timore quodā: ne aliis quas cupiunt
 uoluptatibus priuentur: ab aliis abstinent: & ab iis, quas appetunt tenentur. Quod etiam his usu
 uenit: qui præferre modestiam uidentur. superant enim aliqua genera uoluptatū: cum tamen
 ab aliis superentur: ut plane propter luxuriā: atq; libidinem alteram: temperantes esse in altera ui-
 deantur. ergo non tales temperantes esse: sed eos: qui omnem uoluptatem prudentiā: rationiq;
 postponunt: & officio debito: uel omnem uoluptatis usum despiciunt: uel honeste admittunt:
 hos temperantiam colere: & uera: intemerataq; uirtute decorant: ceteros lines quas dā: atq; um-
 bras habere uirtutis: nō ueritatis: aut integritatis speciem possidere. At in Theatere coitum illi-
 citum iniuriā uocat, & inertē cōiunctionē: lenocinia etiā pbro dat: & obstetrices honestissimas
 recusare auspiciū officii dicit: ne forte incidat lenocinii finitimā culpā: in Phædro quoq; hoīem
 luxuriæ deditū pecudi simile dicit: & flagitiosū impudentē: uoluptatis non naturalis auidū uo-
 cat. Multa etiā alia refert cōtra inhonestū: turpēq; amorē: de quibus tūc dicemus: cū ad eū locum
 uentū erit: in quo aduersarii calūniæ: quas ipudeter ex eodē sermone fingit: refellendæ erūt. Cæ-
 teq; i Gorgia Calliclem Socrates uehementer reprehendit: quod dicit facultatē ita tractare: ut nihil
 laudare posse uideret: nisi qd uoluptatē præstaret: & delitiis: luxuria: atq; licētia mō tute p̄cipi pos-
 sent: uirtutē: felicitatēq; describunt: nec modū cupiditatis: aut uoluptatis ullū statueret: sed quo
 affluētius uoluptates undecūq; possent hauriri: eo meliorē: beatorēq; agi uitā cōtenderet. Do-
 lū hoc esse illud danaidū facete Socrates dicit: inexplebilē istā uoluptatū satietatē: & animi lu-
 xuriā: atq; effrenatā libidinē: monetq;, ut p uita lasciuā: & libidinosā, quā laudat: modestiā de-
 ligat: & paucis cōtentus sobrie: honesteq; uiuat. Tū pluribus iteriectis hoc postremū addit: ut
 hō temperans: iustus & reliq; uirtutib; p̄ditus: p̄fecte: absoluteq; felix sit: & cōpos bene: beateq; ui-
 uedi: luxuriosus aut iniustus: improb; sit: miseratq; infelix. Itaq; eū, q felicitatē optat: p̄tantā ex-
 petere oportere: re: luxuriā uero deuitari: & q magis ueloci: ac p̄cipiti cursu pōt: aufergere. Ex qb; sit
 ut aduersarii imprudentiā satis admirari nō possim: qd cōtra ueritatē manifestissime differes: la-
 tere se posse existimauerit. quis. n. locus apud Platōnē nō plenus est laudibus cōtinētia: temperā-
 tia: modestia: cōstantia: patientia: tolerantia: Quis nō uitia reprehēdit: & reprimat: atq; ut uirtute
 felicē: sic uitio miser; fieri unūquēq; declarat: q; postremo nō ad uirtutē hortat: & a uitiiis retrā-
 hit sumo studio: cura & uigilantia: an forte latios hoīes fallere se posse aduersari; cēfuit? At ne
 latini qdē autoritatē tūc phi unius homūcionis uerbis: deicere ais potuissent: & grecos facile
 erat ueritatē rei detegere: & falsatq; in iustā criminatiōnē cōfutare: atq; refellere: sed oia: q; pro
 sua